A类

同意对外公开

株教提字〔2023〕20号

关于市政协十届二次会议第 2102057 号提案的
协办意见

市卫健委：

谭立夫委员提出的“加强社会心理服务体系建设 助力健康株

洲”的提案收悉。经研究，现将我单位协办意见函告如下，请一

并答复委员。

我局高度重视学生心理健康教育工作，以全体学生为工作对

象、以健康促进为主要内容，逐步构建了“政府支持、行政推动、

教研引领、学校行动”四位一体学校心理健康教育推进机制。

一、主要工作情况

在大力实施中小学心理健康教育三年攻坚、三年行动计划的

株 洲 市 教 育 局 文 件

— 2 —

基础上，我市紧密结合实际，制定出台系列文件，构建良好的学

校心理健康教育政策环境。目前，全市各中小学校建有心理咨询

室 548个，600人以下的农村中小学均建设了简易型心理辅导室，

1000人以上的示范性中职学校、普通高中均建设了示范型心理辅

导室，其他学校建设了标准型心理辅导室。建成株洲市心育云平

台，面向全市中小学校开放，要求各中小学校每期开展测评，建

立“一生一册”心理成长档案，重点加强新生群体心理适应帮扶和

春季、毕业季、考试季等特殊节点的危机排查，建立“一人一案”

危机干预制度。全市现有专兼职心理健康教师 900 多人，学校有

心理咨询师近 600 名，基本满足了学校需要。坚持心理专兼职教

师培养，在全市各中小学推广开设情绪管理课程，培养了 148 名

情绪管理课程种子师资。举办株洲市中小学校心育工作者技能提

升培训 173 期，培训 2386 人次。

开设心理健康教育课程，开展心育系列活动。将心理健康教

育课程开设情况纳入县级政府履行教育职责评价和局直属学校年

度工作考核中，督促各地各校严格落实“每两周一课时”心理健康

教育课程开设。每年 3月至 5月，围绕春季心理护航、考前活动

减压、生涯发展规划三个主题，组织不同形式的心理健康教育活

动。考前减压拓展、21天春季幸福日记、千人户外拓展等颇具株

洲特色的活动，深受学生喜爱。

制定培训计划，以心理危机识别和预防能力为重点，分批次

举办班主任心育能力提升培训班和专兼职心理健康教育教师培训

— 3 —

班，提高班主任和心育教师识别和化解心理危机的能力。加强与

精神卫生医疗机构合作，与市三医院等专业机构达成合作意向，

为学生心理危机个案开通心理危机诊疗、干预、转介绿色通道。

二、下一步工作打算

（一）促进社会资源整合。整合教育、卫生、文化、共青团、

妇联等部门，统筹心理健康教育资源，完善学校、家庭、社区“三

位一体”的心理健康教育立体网络。

（二）提升班主任心育能力。班主任是学生心理健康教育工

作的重要师资和关键力量，实施“班主任心育能力提升计划”，每

年开展班主任心育能力培训班，建立班主任培训课程体系，建设

心理班会课程资源，编制班主任心育工作指引。

（三）完善心理危机干预体系。重视早期预防，加强早期预

警，完善干预体系。建立健全班级、学校、教育行政部门联动的

心理危机预警和干预机制，做好预防教育、早期预警、危机干预、

后期跟踪、制度建设等基础性工作。

承办负责人：杨育华

承 办 人：邓 伟

联 系 电 话：19873308600

株洲市教育局

2023年8月28日

株洲市教育局办公室 2023年 8月 28日印发